R E S O L. XXI.

Enumerantur aliqui casus in quibus Episcopus possit dare licentiã, ut celebretur extra Ecclesiam? Ex part. 9. tr. 1. Ref. 44.

S. I. P R imus casus, quando exercitus, aut classis ad multum temporis spatium Missam non audiuit;

V N A
B N I A
I I I V V
I I I

Sup. hoc in Ref. præterita §. vlt. post med. a vers. Finalment

& ad locum appulit, ubi sub dio possit commodè illam audire, licitum erit eam sub dio celebrare. Et idèd Caspensis in *Cur. Theol. tom. 3. tr. 23. disp. 3. sect. 3. n. 67.* docet, quòd vt existentes in castris, vel in triremibus, aut in nauibus Missam audiant, poterit Altare erigi in agro, vel in litore. Nec supradictis videtur obstare declaratio Sacrae Congregationis Concilij; nam, cum Episcopus Calaritanus inter alia dubia hoc etiam petierit, an sub prohibitione Decreti Pauli V. prohibeatur Altare portatile, quod deferretur ad turres in litore maris existentes, ibiq; ex consuetudine celebrantur Missae, nulla Sedis Apostolicae licentia obtenta: Sacra Congregatio sub die 14. Nouemb. 1648, respondit, sub eodem Decreto comprehendi Altare portatile, & de necessitate requiri licentiam Sedis Apostolicae. Haec declaratio, inquam non videtur obstare doctrinae communi Doctorum, quos affert & sequitur Fagund. *precept. 1. lib. 3. c. 3. n. 14.* nam in casu Episcopi Calaritani credo, quòd passim hoc efficiebatur pro vna, vel altera naui, unde magnus erat abusus, quem rectè voluit tollere Sacra Congregatio: sed Doctores loquuntur, quòd classis magna nauium, vel triremium, aduenit in aliquo litore; tunc enim erit licitum cum Altari portatili, vt exercitus Missam audiat, celebrare. Nò itaque Sacra Congregatio abstulit hunc casum post Decretum Pauli V. à communi Doctorum sententia admissum; sed tantum casum propositum ab illo Archiepiscopo, in quo quidem abusus existebat. Notat tamen hic Fagundez, *vbi supr.* [quòd idem putat dicendum esse, si nauis Indiae Lusitaniae ad litus aliquod appellat: est enim numerus personarum illius instar numeri non exigui populi. Ita audiuit à viris doctissimis nostrae Societatis: nam exceptio haec, seu facultas ista celebrandi in casu necessitatis magna, non est reuocata per Conc. Trid. d. sess. 21. in Decreto de obseru. & euitand. in celebr. Missarum, iuxta omnes Doctores.] Ita Fagundez, qui fecit antea mentionem Decreti Pauli V. quòd etiam docet Marchinus de *Sacram. Ordin. par. 3. cap. 9. n. 11.* loquens de naui magno populo onusta, quae post diuturnam navigationem ad litus appulit.

2. Casus secundus penes Doctores est, quòd liceat in bello rem diuinam sub dio, aut sub tentoriis celebrare in Altari portatili, aut in Ara Sacra, vt Christiani milites Sacrae audiant, & se fidenciam ad pugnam praeparant Sacra Eucharistia sumpta, vel pro audienda Missa in diebus festiuis. Imo Pater Pasqualig. *dec. 167. n. 4.* putat, etiam diebus non festis posse Generales, & alios primarios Duces militum, facere celebrare in castris, in suis tentoriis: quia, cum pertineat ad ipsos cura militum, tenentur procurare, quantum possunt, conseruationem ipsorum, & adhibere illa media, quae sunt necessaria; quorum praecipuum est placatio Dei, & imploratio diuini auxilij, quae non possunt meliori modo obtineri, quam per sacrificium Missae: videretur enim parum estimari cultus diuinus, si in tanta necessitate diuini auxilij, non adhiberetur sacrificium Missae. Sed haec omnia à Patre Pasqualigo dicta mihi non placent, nec Episcopi audeant talem licentiam praebere: nam Sacrae Congregationis graui reprehensione non erunt immunes, Nec inuenio alium Doctorem, qui casum talem admittat. Nec obstat ratio pro illo adducta; nam fatetur, Duces militum teneri implorare diuinum auxilium, sed quid inde? nonne illud obtinere possunt alijs medijs licitis, ac etiam mediante sacrificio Missae, ex eorum ordine celebrato in Ecclesijs, in quibus de iure celebrari debet, & non in eorum tentorijs, contra praxim, & consuetudinem vsque adhuc in exercentibus militum practicatam: Et quidem, si, vt obseruat Fagundez *precept. 1. lib. 3. cap. 13. n. 14.* & alij, sit licitum tantum in casu magnae necessitatis, celebrare extra Ecclesiam, certum est, talem necessitatem non adesse: in casu, de quo loquimur, cum au-

diatur Missa in diebus non festiuis, & diuinum auxilium, vt diximus, alio medio licito inuocari possit. Et ita hanc sententiam tenuerunt viri doctissimi de hac re à me consulti: vnde sapientissimus Cardinalis Lugo de *Sacram. Euchar. disp. 20. sect. 2. n. 4.* solum admittit, vt in castris Missa dicatur ad implendum praecipuum in die festo. Et Henriquez *lib. 9. c. 27. n. 2.* ait, concedendam esse hanc licentiam Regi, aut Duci, qui exercitui praest. Ergo non alijs.

3. Casus tertius est, posse ab Episcopo dari licentiam, vt in cubiculo perillustri personae aegrotae Missa semel, aut bis celebretur, vt suscipiat Eucharistiam ex praecipuo, vel Viaticum. Et ita docet Valquez in *3. part. tom. 3. disp. 133. cap. 1. n. 5.* Valerus in *diff. vent. vtriusque fori. verb. Missa, differ. 2.* Henriq. *lib. 9. cap. 27. n. 1.* Suar. in *3. part. tom. 3. disp. 81. sect. 3.* Reginaldus in *praxi tom. 2. lib. 29. cap. 9. sect. 5. num. 176.* Sotus in *4. dist. 13. q. 2. art. 3.* & alij. Sed hoc procedere in terminis Concilij Tridentini possit aliquis dicere, licet non desint hoc etiam negantes, vt videre est apud Garciam in *Summa Theol. mor. tract. 3. diff. 8. dub. 2. punct. 2. num. 13.* Itaque magis vrget difficultas, quid dicendum in terminis Breuis Pauli V. in quo prohibetur expressè Episcopis, ne possint concedere licentiam celebrandi in priuatis domibus. Sed alij hunc casum, de quo loquimur, concedunt etiam post Decretum Pauli V. & ita, vt visum est *supra*, tenet Pater Perlicus ex *Societate Iesu de officio Sacerdot. lib. 1. cap. 6. dub. 3. num. 26.* Quintanadueñas, *vbi infra*, Nouarius & Fagundez, *vbi supra*, cum alijs. Et ad dictum Decretum respondent, quòd Pontifex loquitur de licentia continuis, non autem tollit dispensationes ex iusta causa in aliquo casu particulari, vt est iste casus. Sed, vt verum fatear, ego video, Episcopos; saltem in Italia, hunc casum non practicare: displicet verò mihi id, quòd asserit Pater Pasqualig. *dec. 170. num. 7.* posse Episcopum talem licentiam concedere, licet persona, cui conceditur, non sit nobilitate conspicua, si aliunde tamen insignis sit, vel ob insignem seruitium praestitum Communitati, vel ob literas, vel ex aliquo alio capite digno homine liberali, & quod constituat personas dignas speciali veneratione: huiusmodi enim personae merentur ornari specialibus priuilegijs, & gratijs. Sed haec non consulenter Episcopis; nam Doctores solum loquuntur de Magnatibus, & videmus ex praxi Romana: Pontifices enim in indultis particularibus, his tantum personis solent priuilegium concedere habendi Oratoria priuata, & non alijs ex supradictis. Maxime quòd, vt diximus, aliqui negant absolute hoc fieri posse, etiam quoad Magnates illustres. [Porque (ait Ledesma in *Summa, tom. 1. cap. 20. concl. 2. diff. 3.*) el Concilio parece, que lo veda, y la Declaracion de los Señores, Cardinales parece, que no le admite.] Et in specie dixit Nauarrus *lib. 1. titul. de Constitut. consil. 1. quasi. 37. num. 76.* vt obseruat Fagundez *precept. 1. lib. 3. capite 13. numero 13.* non posse Episcopum hodie dare licentiam ad celebrandum Sacram in domo priuata apud infirmum in casu vrgentis necessitatis: quòd si hoc dixit stante Concilio Tridentino, quanto magis hoc diceret stante Breui Pauli V. Itaque Episcopi, me consulente, abstineant à dandis similibus licentijs.